КОМИССИЯ ПО ДЕЛАМ НЕСОВЕРШЕННОЛЕТНИХ
И ЗАЩИТЕ ИХ ПРАВ БОГОТОЛЬСКОГО РАЙОНА
г. Боготол, ул. Комсомольская, д. 2, каб.12,тел. 8 (39157) 2-62-34

        ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	31.08.2021 года
	     г. Боготол
	               № 164

Место проведения: г. Боготол, ул. Комсомольская, д. 2.
Время проведения: с 10.00 до 12.00 часов.

О принятии превентивных мер, направленных на своевременное выявление несовершеннолетних проявляющих суицидальные наклонности, агрессивное поведение.

В соответствии с Федеральным Законом от 24.06.1999 № 120-ФЗ «Об основах системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних» комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав Боготольского района (далее – комиссия) в составе:
председательствующего: Васькиной Елены Всеволодовны – руководителя Управления образования администрации Боготольского района,
членов комиссии: Альтергот Н.И., Саковой В.М., Снопковой А.П., Артемкиной Н.В., Скворцова О.В., Ковалевой Н.В.,
в отсутствие членов комиссии: Ускова В.О., Петроченко О.А., Ускова М.А., Хлыстуновой Н.Г., Жолудева А.А., Рыбаковой О.С.,
с участием:
Голубковой Ю.А. – старшего помощника Боготольского межрайонного прокурора;
при ведении протокола заседания комиссии секретарём заседания комиссии Лазаренко Н.Н.,
рассмотрев постановление № 75-кдн от 19.08.2021 года «Организация работы по своевременному выявлению несовершеннолетних проявляющих суицидальные наклонности, агрессивное поведение», комиссия

УСТАНОВИЛА:

Согласно данным официальной статистики, за период 2015-2020 годов в Российской Федерации в целом отмечается снижение показателя смертности от самоубийств среди детей в возрасте от 0 до 17 лет в 1,6 раза, среди несовершеннолетних значительно большая частота суицидов отмечается в возрастной категории 15-17 лет.
Анализ поступающих в краевую комиссию информационных сообщений о детском и семейном неблагополучии показывает, что за истекший период текущего года существенно увеличилось число суицидальных попыток, суицидального поведения и суицидов. Способы совершения суицидов различны: повешение, падения с высоты, отравления медицинскими препаратами. Кроме того, в одном случае подросток причинил себе смертельное огнестрельное ранение, и девушка целенаправленно попала под поезд.
На территории Боготольского района за период 2020-2021 гг. не выявлено случаев суициадального поведения несвоершеннолетних.
С учётом изложенного обсудив необходимость принятия превентивных мер, руководствуясь ст. 11 Федерального закона от 24.06.1999 №120-ФЗ «Об основах системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних», комиссия

ПОСТАНОВИЛА:

1. Информацию принять к сведению.
2.  Общеобразовательным учреждениям Боготольского района, КГБУ СО «КЦСОН «Надежда», МЦ «Факел», учреждениям культуры и библиотечной системы Боготольского района, ОДН МО МВД России «Боготольский»
2.1) по итогам 2021 года провести оценку эффективности принимаемых мер по профилактике суицида среди несовершеннолетних, по результатам оценки выработать дополнительные меры в данном направлении деятельности.
[bookmark: _GoBack]Результаты оценки и выработанные меры направить в комиссию в срок до 24.01.2022 года.
2.2) обеспечить проведение профилактической (просветительской) работы с родителями (иными законными представителями) несовершеннолетних «группы риска», с целью недопущения суицидальных попыток.
3. Контроль за исполнением постановления оставляю за собой.

Председательствующий                                                                                          Е.В. Васькина